Literatura: P. Brodský: Rukopisy, zejm. s. 23, Rukopisné fondy, č. 100, s. 128-129.

Ira-378vb: Sermones de tempore, de sanctis et de commune sanctorum

Soubor obsahuje chronologickou řadu kázání, z identifikovaných jde zejména o kázání Jakuba de Voragine (obvykle přepracovaná nebo upravená), další se shodují zejména s texty z řady označené u Schneyera jako Sermones universitatis Parisiensis.

Ira-4ra: Jacobus de Voragine

Vim faciebant, qui querebant animam meam (Ps XXXVII,13). Judei volentes animam Christi in suo corpore affligere et cruciare nimie e delitate et violencia hec fecerunt et ideo Christus conquiritur dicens Vim faciebant ... x ... occiditur ad tempus vita a morte ut in perpetuum a vita occiditur mors.

Schneyer I/3, T26, č. 405, s. 253.

4ra-6ra

Proprio filio suo ... nobis omnia donavit Romanorum VIII^o (Rm VIII,32). Ante adventum filii dei homo de sua salute nullatenus confidebat, ideo deus volens nobis plenam dare fiduciam dedit nobis filium suum ... x ... Christus est passus propter ipsorum peccata, carmen legunt angeli in celo ex eo quod eorum ruina est restaurata.

6ra-9va

Disposui testamentum electis meis (Ps LXXXVIII,4). Quando homo morti appropinquat vel de morte dubitat, testamentum facit et filiis, propinquis et amicis sua legata relinquit. Christus igitur pater noster dominus et amicus ... x ... coram hominibus, ut videamini ab eis alioquin mercedem non habebitis aput patrem vestrum, qui in celis est.

Srv. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, T26, č. 406, s. 253.

9va-11vb: Jacobus de Voragine

Fasciculus mirre dilectus meus mihi inter ubera mea comorabitur Can. I^o (Cn I,12). Quamvis beata virgo non fuerit gladio materiali percussa, fuit tamen gladio doloris in corde transverberata et dieo plus quam martir extitit ... x ... omnibus proximis valde odorifera et ideo dicit cum pomorum fructibus.

Schneyer I/3, T26, č. 410, s. 253.

11vb-13rb

Christus (?) factus est pro nobis ... mortem autem crucis Phil. II^o (Philip II,8). Secundum beatum Bernardum circa Christi passionem tria sunt consideranda, scilicet opus, modus et causa. In opere autem ut idem dicit paciencia, in modo humilitas, in causa caritas commendatur ... x ... ipse enim ad modicas preces regnum suum latroni dedit quando dixit sibi Amen dico tibi, quia hodie mecum eris in paradiso.

13rb-15va

Expedit vobis ut unus homo ... non tota gens pereat Johannis XI^o (J XI,50). Istud verbum Cayphas a semetipso non dixit, sed a spiritu sancto, quia sepe per malos multa vera predicat,

ante vero Christi passionem septem virtutes ... x ... quia si non est in via salutis, debet ad ipsam redire et debet velocius currere. Psalmus Viam mandatorum tuorum.

15va-17ra: Jacobus de Voragine

Dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo Apok. I^o (Apc I,5). Homo ante Christi passionem indigebat lavari, quia erat immundus, quia squamis in oculis erat plenus, quia veneno erat infectus quia durus et quia aridus ... x ... pacienciam caritatis exhibeat, sacrilegia aliena non teneat, fidem in pignoribus suis preservet.

Schneyer I/3, T26, č. 408, s. 253

17ra-19rb

Sanguis Christi, qui per spiritum sanctum ... ad serviendum deo viventi Hebreorum IX^o (Hbr IX,14). Ante Christi passionem homo deo viventi servire non potuit, quia conscienciam habebat immundam et operibus mortuis plenam, et ideo Christus ... x ... quod Fenix parvus numquam deficit, resurgit Christus autem a mortuis, resurrexit et novos filios produxit.

19rb-22vb

Annunciate inter gentes eius studia (Ps IX,12). Verba sunt prophete ymmo spiritus sancti per prophetam monentis predicatores, ut hodierna die annuncient et predicent inter gentes, id est inter christianos et omnes fideles studia eius ... x ... ideo dictum est per prophetam Ne occidas eos ne quando obliviscantur me populi mei.

23ra-24va

Caro mea requiescet in spe (Ps XV,9). Christus, qui olim requievit in sabbato ab operibus creacionis, hodie similiter requievit ab operibus recreacionis et hoc in spe accelerande resurrectionis. Et ideo dicit Caro mea requiescet in spe ... x ... tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non erat aqua.

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, T27, č. 412, s. 253.

24va-26vb

Venit Maria Magdalene et altera Maria videre sepulchrum (Mt XXVIII,1). Exemplo quarum et nos sepulchrum Christi debemus frequenter visitare affectu compassionis et devocionis sepulchra similiter alia libenter debemus videre ... x ... iste similiter habet sepulchrum suum in inferno et in circuitu eius sunt sepulchra omnium superbiorum.

26vb-28va

Memento ut diem sabbati sanctifices Exo. XX^o (Ex XX,8). Quamvis omni tempore sancti esse debeamus, hodie precipue sabbatum sanctificare debemus, quod quidem tunc sanctificamus, quando in nobis sanctitatem habemus ... x ... quia hodie siluit Christi anima in lymbo, silet quedam in fine, quia siluit eius caro in sepulchro.

28va-30rb

Hec est dies quam fecit dominus, exultemus et letemur in ea (Ps CXVII,24). Quia scriptum est Eccli. III^o Tempus flendi et tempus ridendi (Eccli III,4), ideo ecclesia que in passione Christi ostenderat suum fletum, hodie de eius resurrectione ostendit suum gaudium ... x ... resurrectio enim Christi defunctis est vita, peccatoribus venia, sanctis est gloria.

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, T28, č. 414, s. 254.

30rb-32rb

Surrexit dominus vere et apparuit Symoni Luce ultimo (Lc XXIV,34). Quamvis ista apparicio, qua Simoni Petro dominus apparuit in crastino evangelio legatur, manifestum est tamen, quod hodie facta fuit et licet non dicatur ubi apparuerit ... x ... nec propter austeram vitam, nec propter summam dignitatem, sed propter preceptorum dei veram obedienciam.

32rb-34rb: Jacobus de Voragine

Qui suscitavit Ihesum et nos cum Ihesu suscitabit II Corinthorum III^o (2 Cor IV,14). Quia caput non est sine corpore nec corpus sine capite, ideo Apostolus ait hec de resuscitacione

capitis, que precessit cum dixit Qui suscitavit Ihesum ... x ... me scio dominari, ubi glorificatur caro mea, me gloriosum cognosco.

Schneyer I/3, T28, č. 416, s. 254.

34rb-36va

Ihesum queritis Nazarenum crucifixum, surrexit, non est hic Mathei ultimo (Mr XVI,6). Iste sancte mulieres Christum invenire meruerunt, quia ipsum semper secute fuerunt et studiose quesiverunt, secute quidem eum fuerunt ... x ... nisi infirmus sibi obtemperaret et obediret et ideo subdit factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis eterne.

36va-38ra: Leo, OCist.

Ihesum queritis Nazarenum crucifixum, non est hic, sed surrexit (Mr XVI,6). Olim prima mulier fuit mediatrix inter serpentem et virum, a serpente recipiens pravam suggestionem et virum inducens in suam perdicionem, hodie autem iste sancte mulieres ... x ... a passione ad resurrectionem, a morte ad vitam, a pena ad gloriam, a corrupcione ad incorruptionem transmigraverat et cetera.

Schneyer I/4, T28, č. 233, s. 31.

38ra-39vb

Omnes quidam resurgemus sed non omnes inmutabimur I Corinthorum XV^o (1 Cor XV,51). Licet omnes resurgant, non tamen omnes inmutantur in gloriam immortalitatis, omnes igitur secundum Apostolum resurgemus diffidunt alii ... x ... hiis convenit terris pondera igitur elementorum non prohibetur quin corpora nostra talia possint habitare in celo.

39vb-41rb

Duo ex discipulis ibant ... nomine Emaus Luce ultimo (Lc XXIV,13). Exemplo istorum discipulorum invitamur primo ad devotam de Christo locucionem cum dicitur Et ipsi loquebantur ad invicem de hiis omnibus que acciderant ... x ... et sequitur: Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi etc.

41rb-42vb

Tu solus peregrinus es in Iherusalem et cetera Luce ultimo (Lc XXIV,18). Quando rex aliquis crucem assumit et peregrini habitum induit, servi debent crucem assumere, peregrinum habitum et post regem suum ambulare. Christus volens ire in Iherosolimam ... x ... acceperunt vestimenta eius et fecerunt III^{or} partes unicuique militi partem.

42vb-44ra

Stetit Ihesus in medio discipulorum suorum et dixit eis Pax vobis Luce ultimo (Lc XXIV,36). In tota huius evangelii serie septem modis Christus se manifestavit: primo per situm sive collocacionem cum dicitur Stetit Ihesus in medio discipulorum suorum ... x ... quia qui afflictionem pro veritate suscipiunt, illic dulcedine vera saciantur.

44ra-46vb

Pax vobis (Lc XXIV,36). Multum grata debet esse nobis pax, que tociens a Christo et ante passionem et post resurrectionem commendatur, circa quam quatuor sunt videnda: primo quam preciosa sit, secundo quam utilis sit, tercio que et qualis sit, quarto qualiter haberi possit ... x ... statim evigilabit ad te et peccatum reddet habitaculum iusticie tue amen.

47ra-48va

Induite vos armaturam dei ... carnem et sangvinem etc. Eph VI^o (Eph VI,11-12). Militem strenuum et pugilem doctum oportet primo esse armis munitum deinde ad hostes expugnandos promptum et paratum ... x ... mors sanctorum eius, quia precio sanguinis deum placaverunt et regnum sibi emerunt.

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, S29, č. 424, s. 254, Paratus, Schneyer I/4, S29, č. 207, s. 540.

48va-49vb

Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem (Ps XC,13). Quia dominus apostolis suis potestatem dedit vincendi et conculcandi omnes serpentes et scorpiones sicut dicitur Luce X ideo beatus Georgius ... x ... et ipsum rapiet armatus et bibent sicientes divicias eius.

49vb-50vb

Conculcabis leonem et draconem (Ps XC,13). Postquam vidimus quare per draconem dyabolus figuratur, videndum est, qualiter draco ille scilicet vincitur et superatur. Circa quod sciendum est, quod sicut continuum est bellum ... x ... ideo dominus monet dicens Mathei X^o Estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbe (Mt X,16).

50vb-52va: Jacobus de Voragine

Labora sicut bonus miles Ihesu Christi II Thy. II^o (2 Tim II,3). Verum et legitimum militem tria faciunt, scilicet sedulitas in operando, strenuitas in preliando et fidelitas in obsequendo, quando scilicet sedule laborat et strenue pugnat ... x ... et omnia terrena contempsit et fortiter dimicavit et mortem subiit et dei honorem in omnibus observavit.

Schneyer I/3, S29, č. 426, s. 254.

52va-54rb

Nemo militans deo ... cui se probavit II Thy. II^o (2 Tim II,4). Felix est ille miles, qui summi regis milicie est ascriptus, qui semper est ad eius obsequia expeditus, qui est acceptus et gratus. Talis fuit beatus Georgius, qui dum primo esset miles mundi ... x ... Judith VIII^o omnes qui deo placuerunt, per multas tribulaciones transierunt fideles.

54rb-55vb

Obviabit illi quasi mater honorificata Eccli. XV^o (Eccli XV,2). Sapiencia divina requirentibus se obviam vadit dum adhuc desiderantibus se ipsam infundit, hoc modo divina sapiencia beato Marco obviavit ... x ... hic tanta beneficia obtinemus propheta orat et dicit Levavi oculos meos in montes unde veniet (Ps CXX,1).

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, S30, č. 427, s. 254.

55vb-58ra

Iustus quasi leo, confidens absque terrore erit Prov. XXVIII^o (Prv XXVIII,1). Per leonem intelligere possumus quemlibet prelatum, quemlibet virum iustum, quemlibet peccatorem et ipsum dyabolum. Leo enim signat prelatum propter sui generositatem ... x ... et relinqueris velud lignum aridum in heremo, quoad consumpcionem sanctorum desideriorum.

58ra-59rb

De comedente exivit cibus et de forti egressa est dulcedo Judicum XIII^o (Jdc XIV,14). Sampson leonem interficiens examine apum et favum mellis in ore ipsius inveniens ideoque sodalibus suis probleuma proponens dixit de comedente exivit cibus etc. ... x ... dulcis compassionis et fluunt lac sincere et munde conversacionis etc.

Srov. Guillelmus de Hispania, Schneyer I/2, S30, č. 55, s. 463.

59rb-60vb

Obviabit illi quasi mater ... potavit illum Eccli. XV^o (Eccli XV,2). Ex hiis verbis ostenditur, quod beatus Marcus fuit multe reverencie, cum dicitur Obviabit illi quasi mater, magnus quidam honor fuit sibi quando divina sapiencia sibi tam honorabiliter obviavit ... x ... qui de campanuli sancti Marci cecidit quosdam post sicut religiosum morientem, cuius animam in celum deportavit etc.

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, S30, č. 427, s. 254.

60vb-62rb

Facies leonis a dextris ipsorum III^o Ezechielis I^o (Ez I,10). Propheta Ezechiel in spiritu de quatuor animalia vidit, per que quatuor dei evangeliste signantur, inter quos beatus Marcus in figura leonis triplici de causa figuratus est ... x ... Hebreorum VI^o Imitatores estote eorum, qui fide et paciencia hereditabunt promissiones.

62rb-63vb

Marcum assume et adduc tecum, est enim utilis michi in ministerium II Thym. ultimo (2 Tim IV,11). In eo quod Paulus vas electionis ad tertium celum raptus Marcum evangelistam sibi utilem in ministerium predicationis asseruit manifeste ostendit ... x ... Augustinus via factus est tibi ipse salvator, surge et ambula habes quo noli pigrescere.

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, S30, č. 429, s. 254-255.

63vb-66va

Ego sum vitis vera et pater meus agricola est Johannis XV^o (J XV,1). In hoc evangelio dominus proponit triplicem similitudinem, scilicet vitis, cultoris et palmitis, patrem comparans cultori, se ipsum viti, discipulos et fideles palmiti ... x ... mitte falcem tuam acutam et vindemia botros vinee terre, quoniam mature sunt uve eius (Apc XIV,18).

Srov. Thomas de Lisle, Schneyer I/5, S30, č. 320, s. 652.

66va-68rb

Labora ut bonus miles Christi Ihesu II Thy. II^o (2 Tim II,3). Magnum est esse militem, sed maius est esse militem bonum, maximum vero est esse militem Christi Ihesu. Non omnis miles est bonus miles nec omnis bonus miles est miles Christi Ihesu ... x ... melior est paciens viro forti et qui dominatur animo suo expugnatore urbium.

68rb-70rb

Vestigia eius secutus est pes meus, viam eius custodivi et non declinavi ex ea Job XXIII (Job XXIII,11). Secundum beatum Augustinum perfectio christiane religionis hunc imitatur, quem colit beatus igitur Petrus martyr ... x ... terra enim sanguinem suum revelavit, quia eius sanguine aspersa multis sanitatem fecit etc.

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, S31, č. 430, s. 255.

70rb-73ra

Iuda te laudabunt fratres tui ... lacte candidiores Gen. XLIX (Gn XLIX,8-12). Judas, qui confitens interpretatur, beatum Petrum martyrem designat, qui quidem Christi martyr non tamen in vita, sed etiam in morte confessus est, habet autem Judas fratres suos quosdam ... x ... quantum ad demonem carnem opprimentem et animam suggestionibus molestantem.

73ra-74vb

Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam eternam I Thym. VI^o (1 Tim VI,12). Refert Seneca in libro de XII cesaribus, quod Augustus cesar prelium suscipiendum omnino negabat nisi cum maior emolumentum spes quam dampnum metus haberetur ... x ... sed convallium in plurali, quia cum humilitate vera et operatione bona habuit omnem gratarum habundanciam.

74vb-76rb

Nemo militans deo ... cui se probavit 2^a Thym. II^o (2 Tim II,4). Sicut dicit Augustinus de mirabilibus sacre scripture, perfectio totius iusticie in tribus consistit, scilicet in virginitate, martyrio et sacerdocio. Et accipem ibi sacerdocium non tantum pro sacerdotali officio ... x ... et ex ore eius sapientia et prudentia, hoc quantum ad modum qui est per divinam revelationem etc.

76rb-77vb

Si quis vult post me venire ... et sequatur me etc. Luce IX^o (Lc IX,23). Non dixit dominus discipulis suis Si quis vult post me nec ante me nec mecum, sed si quis vult venire post me. Sunt enim quidam, qui delectantur in terrena substantia ... x ... vobis datum est pro Christo non solum ut in eum credatis, sed etiam pro illo paciamini etc.

77vb-78vb: Jacobus de Voragine

Hec dicit dominus faciens ... quem elegi Isaie XLIII^o (Is XLIV,2). Possunt hec verba exponi de beato Jacobo apostolo, in quibus verbis ostenditur, quam commendabilis fuerit in suo primordio et in suo fine, id est in sua nativitate in utero ... x ... Luce XXIII^o pater dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt.

Schneyer I/3, S32, č. 432, s. 255.

79ra-80va

Domine ostende nobis patrem et sufficit nobis (J XIV,8-9). Ex hiis verbis in Philippo commendatur sancta et pia peticio in filio inter nos et deum benigna mediatio in patre omnium bonorum sufficiens et plena perfectio. Circa primum sciendum ... x ... Eccli.XXXI^o stabilita sunt bona illius in domino et cetera.

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, S32, č. 433, s. 255.

80va-82rb

Philippe, qui videt me, videt et patrem Johannis XIII^o (J XIV,9). Istam responsionem fecit dominus ad petitionem Philippi ceteris quidam apostolis tacentibus et excellentissimum bonum petere non audentibus, Philippus supra fiduciam de Christo petiit ... x ... quod neque mors, neque vita etc. poterit nos separare a caritate dei etc.

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, S32, č. 434, s. 255.

82rb-84ra

Stabunt iusti in magna constancia adversus eos, qui eos angustiaverunt Sap. V^o (Sap V,1). Quia unaqueque res ex fine suo cognoscitur, ideo finis bonorum et malorum indicat, quales utrique sunt censendi. Ideo in presenti epistola ... x ... Gall. V^o quod si invicem mordetis et comedetis, videte ne ab invicem consumamini etc.

84ra-86ra: Jacobus de Voragine

Ostendit ei lignum ... in dulcedinem verse sunt Exo. XV^o (Ex XV,25). Historia hec nota est cum enim populus Israel aquas pre nimia sui amaritudine bibere non posset, dominus ostendit Moysi lignum, quod cum in aquas amaras misisset ... x ... Proverbiorum XIII^o lignum vite desiderium veniens. Ibidem desiderium si compleatur, delectat animam.

Schneyer I/3, S33, č. 435, s. 255.

86ra-87rb

Erit tamquam lignum ... fructum suum dabit in tempore suo (Ps I,3). Istud lignum secus aquas plantatum signat lignum sancte crucis, quod fuit plantatum secus aquas vel secus aquas materiales, quod fuit in probatica piscina inventum ... x ... Johannis VI^o caro mea vere est cibus et sanguis potus.

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, S33, č. 436, s. 255.

87rb-89ra

Quasi cedrus exaltata sum ... oliva speciosa in campis Eccli. XXIII^o (Eccli XXIV,17-19). In cruce domini III^{or} ligna fuisse dicuntur, nam pes crucis dicitur fuit truncus, qui in terra figebatur dicitur fuisse de cedro, stipes autem in altum erigebatur de cypresso ... x ... tercio reficit, quia est cibus et potus Jo. VI^o Caro mea vere est cibus et sanguis potus.

89ra-90vb

Produxit dominus deus de humo ... sciencie boni et mali Gen. II^o (Gen II,9). In quantum hec verba de invencione sancte crucis ligni exponi possunt, possumus dicere, quod ibi duo tanguntur: primum est sancte crucis invencio sive revelacio ... x ... ecce quia passus est propter boni recuperacionem quod amisimus.

Srov. Schneyer I/7, S33, č. 67, s. 487 (explicit odlišný).

90vb-92va

Michi autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri Ihesu Christi Gall. VI^o (Gal VI,14). Sunt quidam, qui gloriantur in suis maliciis Psalmus Quid gloriaris in malicia, quidam in diviciis Psalmus In multitudine diviciarum suarum gloriantur, quidam in deliciis ... x ... Psalmus virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt (Ps XXII,4), da michi, crux est baculus infimorum.

92va-93vb

Parasti in conspectu meo ... quam preclarus est (Ps XXII,5). Licet beatus Johannes apostolus ex hac luce non migravit per martyrium ferri, habuit tamen triplex martyrium, quod notatur in

verbis premissis. Primum est quod fuit exilio relegatus ... x ... Gregorius: mala que nos premunt ad deum ire compellunt.

Schneyer I/9, S10, č. 20, s. 888. Srov. i Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, S35, č. 439, s. 255. 93vb-94va

Bonam consolacionem lugentibus Syon ... pro spiritu merroris Isaie LXI^o (Is LXI,3). Per Syon, que interpretatur speculacio intelligitur beatus Johannes evangelista, quia speculatus est celestia secreta, cui dominus IIII^{or} beneficia contulit ... x ... ita quod quilibet tunc dicere potuit istud psalmum Tunc repletum est gaudio os nostrum (Ps CXXV,2) etc.

94va-96rb: Leo, OCist.

Conversus Petrus vidit ... manere donec veniam Johannis ultimo (J XXI,20-22). In presenti vita magnum est esse famulum et domicellum regis, magis est esse amicum regis, adhuc magis esse cubicularium regis ... x ... quia stabunt cum deo ad eandem mensam loci amenitatem cum dicitur in regno meo.

Schneyer I/4, S10, č. 190, s. 28.

96rb-98ra

Confitemini alterutrum ... pro invicem ut salvemini Jac. V^o (Jac V,16). Volens beatus Jacobus nos ad eternam invitare salutem, primo ponit duo, que sunt preambula et dispositiva ad salutem ipsam, scilicet confessionem et oracionem ... x ... Jeremie XXXI^o Apprehendi manum eorum ut educerem eos de terra Egipti.

98ra-99va

Orate pro invicem ut salvemini Jac. V^o (Jac V,16). Quamvis omni tempore sit orandum, precipue diebus et temporibus constitutis, inter ceteros autem dies statutos sunt dies isti, in quibus ecclesia celebrat letanias ... x ... Coll. XII^o expolians principatus potestates traduxit confidenter palam triumphans illos in semetipso.

99va-100vb

Orate pro invicem ... similis nobis etc. (Jac V,16-17). Volens mater ecclesia isto tempore ad oracionem nos inducere, assumit verba beati Jacobi, in quibus nos ad oracionem inducit salubriter exhortando, cum dicit ... x ... reficiatur divina sapiencia concupiscibilis salubri temperancia et irascibilis tranquillitate et paciencia.

100vb-102ra

Petite et accipietis etc. Luce XI^o (srv. Lc XI,9). Sacrosancta mater ecclesia a salvatore edocta hiis diebus petitiones suas facit, dum letanias et oraciones instituit, in quibus quidem letaniis racionabiliter procedit primo namque implorat misericordiam trinitatis ... x ... agnus qui pie te pro nobis obtulisti, miserere nobis, ut nos deo reconciliares dona nobis pacem.

102ra-104ra

Qui descendit ipse est et qui ascendit super omnes celos Eph. III^o (Eph IV,10). Quia humilitas est via ad gloriam iuxta illud Job XXII^o Qui humiliatus fuerit, erit in gloria et aqua gracıarum tantum facit ascendere ad sublimitatem ... x ... nec ea que geruntur in terris, liber enim debet esse de supernis aspectus.

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, T36, č. 442, s. 255.

104ra-105vb

Quis ascendet in montem ... nec iuravit in dolo proximo suo (Ps XXIII,3-4). Propheta in verbis istis duo facit, primo ponit quescionem, cum dicit Quis ascendet in montem domini etc., secundo subdit responsionem, cum ait Innocens manibus et mundo corde ... x ... dicens ve vobis, ypocrite, qui estis similes sepulchris dealbatis etc. (Mt XXIII,27)

Srov. Schneyer I/8, T36, č. 120, s. 570 (explicit odlišný).

105vb-107ra

Qui descendit ipse est ... ut adimpleret omnia Eph. IIII^o (Eph IV,10). Circa dominicam ascensionem in verbis premissis tria determinantur, primo enim ponit meritum humilitatis,

cum dicitur Qui descendit, secundo premium sublimitatis, cum dicitur Ipse est qui ascendit ... x ... et inspiciam omnes dormientes et illuminabo omnes sperantes in domino.

107ra-108vb

Psallite domino, qui ascendit ... vocem virtutis etc. (Ps LXVII,33-34). In verbis premissis III^{or} determinantur. Primum est qualiter ascendit cum dicitur Psallite domino, qui ascendit, secundum quo ascendit, cum dicitur super celum celi, tertium unde ascendit cum dicitur ad orientem ... x ... et per eam sanctorum animas introduxit Mich. II^o Ascendit iter pandens ante eos.

108vb-110ra

Videntibus illis elevatus est et nubes suscepit eum ab oculis eorum Actuum I^o (Act I,9). In hiis verbis ostenditur, quod Christus ascendit patenter, cum dicitur Videntibus illis, secundo ascendit sublimiter, cum dicitur elevatus est, tertio ascendit honorabiliter ... x ... Jo. XIII^o ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus.

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, T36, č. 444, s. 255.

110ra-110vb

Ecce duo viri astiterunt ... aspicientes in celum etc. Actuum I^o (Act I,10-11). Isti duo viri fuerunt duo angeli, qui apostolis in forma virorum apparuerunt, ut scilicet eos mestos de domini absentia confortarent ut Christum vere ascendisse in celum docerent ... x ... Math. V^o Videant opera vestra bona et glorificent patrem vestrum qui etc. (Mt V,16).

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, T36, č. 445, s. 256.

110vb-122rb

Dominus quidem Ihesus postquam locutus est eis assumptus est in celum et sedet a dextris dei (Mr XVI,19). Enim dicitur in hiis verbis de dominica ascensione, quod fuit potestatis, cum dicitur Dominus, multe pietatis cum dicitur Ihesus, multe familiaritatis ... x ... testatur ipse Math. ultimo Data est michi omnis potestas in celo et in terra.

122rb-124rb

Eduxit eos foras in Bethaniam ... cum gaudio magno Luce ultimo (Lc XXIV,50-52) dicitur. Circa dominicam ascensionem III^{or} determinantur. Primum est unde ascendit cum dicitur Eduxit eos foras, secundum qualiter ascendit, cum dicitur Elevatis manibus ... x ... dicens Tollite portas principes vestras et elevamini (Ps XXIII,7).

124rb-125vb

Ante translacionem testimonium habuit Enoch placuisse deo Hebre. XI^o (Hbr XI,5). Hodie festum translacionis beati Dominici celebramus, qui deo placuit et de hoc testimonium multiplex habuit, ideo per Enoch recte figuratus est ... x ... Augustinus: Errat quisquis veritatem se posse cognoscere putat si nequiter adhuc vivat.

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, S38, č. 448, s. 256.

125vb-127va: Jacobus de Voragine

Enoch placuit deo et translatus est in paradysum ut daret gentibus sapienciam Ecclie XLIII^o (Ecclie XLIV,16). Per translacionem Enoch in paradysum terrestrem signatur translacio beati Dominici hodie facta in ecclesia militanti. In verbis autem premissis beatus Dominicus a III^{or} commendatur ... x ... eius meritis cottidie miracula nova fiunt Ecclie. XXXVI^o Innova signa et inmuta mirabilia etc.

Schneyer I/3, S38, č. 449, s. 256.

127va-129ra

Ecce odor filii mei sicut odor agni pleni, cui benedixit dominus Gen. XXVII^o (Gn XXVII,27). Licet Ysaac hoc verbum dixerit filio suo Jacob allectus fragrantia vestis, multo forcius verus Ysaac, id est Christus, qui est risus et leticia angelorum potest dicere filio suo beato Dominico ... x ... infusionem odoris.

129ra-130rb

Odor ungentorum tuorum super omnia aromata Can. III^o (Cn IV,10). Odor in materialibus causatur ex multiplici ratione, primo ex concremacione, sicut patet in thure Eccli. I^o Quasi thus ardens in igne ... x ... Christi bonus odor sumus deo eciam hiis, qui salvi sunt et in hiis qui pereunt.

130rb-132ra

Cor mundum crea in me deus ... confirma me (Ps L,12-14). Qui spiritum sanctum vult recipere, debet oracioni instare ad quod docet nos Christus Johannis XIII^o. Rogabo patrem meum et alium paraclitum mittet vobis, docet totus apostolorum cetus qui medio tempore inter ascensionem et penthecosten oracioni instabant ... x ... Jo. III^o fiet in eo fons aque salientis in vitam eternam (J IV,14).

Schneyer I/6, T39, č. 88, s. 67.

132ra-133rb: Jacobus de Voragine

Super quem requiescet spiritus sanctus ... et trementem sermones meos (Is LXVI,2). Verbum istud legitur Isa. LXVI^o secundum aliam translacionem, ex quo habetur super quos spiritus sanctus requiescat et per consequens super quos non requiescit tria igitur circa hoc videnda sunt ... x ... ideo subditur in requie opulenta.

Schneyer I/3, T39, č. 452, s. 256.

133rb-134vb: Jacobus de Voragine

Repleti sunt omnes spiritu sancto Actuum II^o (Act II,4). Perfecta liberalitas in tribus consistit, scilicet quando quis dat multum multis et preciosa si daret modicum liberalis non esset rursum si daret multum et daret paucis, liberalis non esset ... x ... Eccli. XII^o Adducet dominus ventum urentem et de deserto ascendet.

Schneyer I/3, T39, č. 453, s. 256 (explicit odlišný).

134vb-136va

Repleti sunt omnes spiritu sancto (Act II,4). De hac plenitudine spiritus sancti tria videnda sunt expediencia, expediencia sunt plura oportet enim quid cor instar vasis sit primo enim erectum, sit non eversum deus enim creavit in homine ... x ... profert bona, id est de visceribus misericordie profert bona opera pietatis.

Schneyer I/6, T39, č. 89, s. 67-68.

136va-138va

Ignem veni mittere in terram et quid volo nisi ut ardeat Luce XII^o (Lc XII,49). Circa istum ignem spiritus sancti III^{or} sunt videnda. Primo quare spiritus sanctus apparuit in specie ignis, secundo qualis sit iste ignis, tercio qualiter iste ignis extingvitur, quarto qualiter iste ignis conservatur ... x ... et ideo subdit et timeatis auditum, id est diabolicam suggestionem, qui audietur a terrenis.

Schneyer I/6, T39, č. 90, s. 68. Srov. i Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, T39, č. 455, s. 256.

138va-141ra: Jacobus de Voragine

De excelso misit ignem in ossibus meis et erudit ille Trenorum I^o (Tre I,13). Possunt esse hec verba matris ecclesie recolentis adventum spiritus sancti in apostolos, per quos est ad fidem erudita, in quibus III^{or} tanguntur. Primum unde missus cum dicitur e excelso ... x ... venit inimicus eius et superseminavit zyzaniam in medio tritici.

Schneyer I/3, T39, č. 456, s. 256 (explicit odlišný).

141ra-142va

Apparuerunt illis dispertite lingue tamquam ignis Actuum II^o (Act II,3). Circa istas lingvas, in quibus apparuit spiritus sanctus, tria videnda sunt. Primo quare apparuit in lingvis potius quam in alio membro, ex eo quod lingua est membrum difficile ad regendum ... x ... et ipsi tamquam lapides vivi superedificabimini domos spirituales (1 Pt II,5).

142va-144va

Si quis diligit me sermonem meum ... mansionem apud eum faciemus Jo. XIII^o (J XIV,23). Ante adventum filii dei eramus omnes servi dyaboli a divina filiatione seclusi et eterna hereditate privati. Tante igitur miserie nostre pater de celis compaciens ... x ... Gregorius Qui mente integra deum desiderat, pro facto iam habet quod amat.

144va-147ra

O altitudo divitiarum sapientie ... honor et gloria in secula seculorum, amen Romanorum XI^o (Rm XI,33-36). Festum de trinitate olim non fiebat, sed quia circa ipsam trinitatem personarum divinarum multe hereses succrescebant,. Karolus christianissimus imperator rogavit ... x ... Psalmus Beati qui habitant in domo tua, domine, in secula seculorum laudabunt te (Ps LXXXIII,5).

147ra-148vb

Benedicat nos deus dominus noster ... omnes fines terre (Ps LXVI,7-8). Sicut dicit Jeronimus ad Heliudum grandes materias ingenia parva non sufferunt et in ipso conatu ultra vires ausa succumbunt quanto maius fuerit, quod dicendum est, tanto magis obruitur ... x ... qui dat nobis pluviam temporaneam et serotinam in tempore suo (Jer V,24).

148vb-150ra

Sanctus, sanctus, sanctus dominus deus exercituum, plena est omnis terra gloria eius (Is VI,3). In hoc cantico evangelico seraphin primo glorificant beatam trinitatem et unitatem, cum dicunt Sanctus, sanctus, sanctus dominus deus, secundo glorificant dei potestatem ... x ... Psalmus letabitur iustus cum viderit vindictam.

150ra-152va: Jacobus de Voragine

Tres sunt, qui testimonium dant ... hii tres unum sunt 1^a Jo. V^o (1 J V,7-8). Beatus Johannes evangelista super pectus domini recumbens, in quo erant thesauri sapientie et scientie dei absconditi, qui etiam erat fons redundans sapientie tanto fuit thesauro sapientie dotatus ... x ... id est cor inflammantem Luce XII^o Ignem veni mittere in terram etc.

Schneyer I/3, T40, č. 460, s. 257 (explicit odlišný).

152va-155ra

Potestas dei est et tibi domine misericordia, quia tu reddes unicuique iuxta opera sua (Ps LXI,12-13). In divinis invenitur essencie unitas in tribus personis et nichilominus sunt quedam apropiata ipsis personis, unitas autem essencie in tribus personis ostendi potest ... x ... ideo dicit Mt III^o Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum.

155ra-156rb

Joseph qui cognominatus est Barnabas ... et posuit ante pedes apostolorum Actuum III^o (Act IV,36-37). Describit hic sanctus Lucas conversionem beati Barnabe apostoli, qui quidem habuit omnia, que ad perfectam conversionem requiruntur. Quilibet enim perfectus conversus quinque in se debet habere ... x ... scilicet in terram celestem quam monstravero tibi per internam contemplacionem.

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, S40, č. 462, s. 257.

156rb-156vb

Miserunt Barnabam usque Anthiochiam ... plenus spiritu sancto et fide Actuum XI^o (Act XI,22-24). Ex hiis verbis ostenditur, quod ipse fuit dulcis in sermone, strenuus in opere, amabilis in conversacione, sanctus in graciaram plenitudine et purus in afeccione ... x ... operati sunt iusticiam fortes in acquirendo unde subditur Adepti sunt repromissiones.

156vb-158rb

Segregate michi Barnabam et Saulum in opus quo assumpsi eos Act. XIII^o (Act XIII,2). Duo sunt necessaria prelado et predicatori, scilicet sana doctrina et bona vita. Ideo non dixit spiritus sanctus in officium quo assumpsi eos, sed in opus ... x ... perseveranter sustinuit quando usque ad mortem pro Christo certavit.

158rb-160va

Iam non estis hospites ... et domestici dei Eph. II^o (Eph II,19). Apostolus de sanctis viris duo negat, scilicet quod non sunt hospites, id est peregrini et advene et duo affirmat, scilicet quod sunt cives et domestici dei. Hospites autem sive peregrini et advene ... x ... Prov. III^o Omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit.

160vb-162rb

Vos amici mei estis si feceritis ea ea, que precipio vobis Jo. XV^o (J XV,14). Magna dignacio dei, quia cum non essemus digni vocari servi suos nos vocat amicos, multum enim erat, si dixisset vos servi mei estis si feceritis etc. nec dixit amici mei eritis ... x ... pro Christo multa adversa sustinuit et constanter martyrium tolleravit.

162rb-163vb

Preciosa est mors in conspectu domini, mors sanctorum eius etc. (Ps CXV,15). Sicut dicit beatus Augustinus non potest male mori, qui bene vixerit. Isti igitur sancti preciosam mortem habuerunt, quia sancte vixerunt, sicut autem dicit idem Augustinus, status hominis tripliciter consideratur ... x ... que utique multo familiarius atque coniunctius quam quelibet indumenta gestamus etc.

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, S43, č. 463, s. 257.

163vb-166ra

Iustorum anime in manu dei sunt ... illi autem sunt in pace Sap. III^o (Sap III,1-3). Magna consolacio est sanctis viris, quando habent securitatem, quod sint in statu gracie, maior quando habent severitatem de perseverancia gracie, maxime quando habent securitatem de evasione pene ... x ... et ista est requies opulenta, de qua subdit In requie opulenta.

166ra-168ra

Cum audieritis bella et opiniones bellorum ne timueritis etc. Mr. XIII^o (Mr XIII,7) dicitur. Quia magnum periculum est, quando rex sive miles nescit bella que iminent, ideo dominus militibus suis predicat bella eis iminentia, ut ipsi se preparent ad bellandum ... x ... non debet timere hostem fortem, qui habet principem forciosem. Idem. Qui nos in pace sustentat, multo amplius adiuvat in bello.

168va-170va

Erit enim magnus coram domino Luce I^o (Lc I,15). Gabriel archangelus, qui nativitatem Johannis nunciare venerat, primo Zachariam trepidantem confortavit dicens Ne timeas Zacharia ... x ... residet inter lilia virginum quia virginitatem perpetuam observavit.

170va-172va

Erit enim magnus coram domino ... non bibet Luce I^o (Lc I,15). Volens angelus magnitudinem et dignitatem Johannis ostendere, multipliciter hoc facit, dicit namque ipsum futurum esse quantum ad dominum ... x ... tu de te ipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum, hec Crisostomus.

172va-174va

Fuit homo missus a deo ... perhiberet de lumine Johannis primo (J I,6-7). Beatus Johannes Baptista commendabilis est racione mittentis, missi et officii iniuncti. Racione mittentis cum dicitur Fuit homo missus a deo ... x ... quia Christi incarnati dulcedinem degustabat, Psalmus Gustate et videte quoniam suavis est dominus (Ps XXXIII,9).

174va-176va

Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum maior Johanne Baptista Mt. XI^o (Mt XI,11). Laudari potest homo aliquando a se ipso, aliquando a viro malo, aliquando ab homine sancto, aliquando ab adversario ... x ... de gaudio nativitatis Johannis dicitur Luce primo et multi in nativitate eius gaudebunt.

176va-178va

Multe tribulaciones iustorum et de omnibus hiis liberavit eos dominus Psalmus (Ps XXXIII,20-21). Ecclesia dei a principio passa est tribulaciones a Iudeis, deinde a paganis,

postmodum ab hereticis modo a fratribus simulatis ... x ... tu nos modo visitas, nos te in die iudicii requiremus et quidquid poterimus, tibi prestabimus.

178va-180va: Jacobus de Voragine

Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum Psalmus (Ps CXXXII,1). Isti sancti martyres Johannes et Paulus non tantum fuerunt fratres carne, sed eciam fide, passione et vero celesti patre. De ista quadruplici fraternitate ipsorum sic dicit Ambrosius in prefatione ... x ... precordia fatui rota carri fenum portat et murmurat, hec Augustinus.

Schneyer I/3, S45, č. 470, s. 257 (explicit odlišný).

180va-183ra

Dico vobis amicis meis ne terremini ... mittere in gehennam Luce XII^o (Lc XII,4-5). Secundum beatum Augustinum duo amores et duo timores sunt causa omnis boni et omnis mali, unde dicit in libro De civitate dei quod duo amores fecerunt scilicet duas civitates ... x ... quia impietatem et inmisericordiam summe detestatur et odit.

183ra-185ra: Jacobus de Voragine

Fecit deus duo magna luminaria ... ut preesset nocti Gen. primo (Gen I,16). Per ista duo luminaria possunt intelligi duo luminaria paradisi, scilicet Petrus et Paulus, per luminare maius, id est solem, intelligitur Petrus, quia sicut sol est princeps omnium luminarium ... x ... id est virginem beatam esse mediatricem, fratres suos, id est apostolos, esse assessores et intercessores.

Schneyer I/3, S46, č. 471, s. 257.

185ra-187rb

Dixit Simoni Petro Ihesus ... tu scis quia amo te Johannis ultimo (J XXI,15). Inter ceteros sanctos beatus Petrus quatuor prerogativas habuisse videtur. Fuit enim fervencior in amore, efficacior in virtute, sublimior in prelacione et gloriosior in passione ... x ... mundus esse dextrum, quod constat esse sinistrum etc.

187rb-190ra

Tibi dabo claves regni celorum ... et in celis etc. Mt XVI^o (Mt XVI,19). Ex hiis verbis ostenditur, quanta sit dignitas et excellencia prelatorum, qui in beato Petro claves regni celestis sortiti sunt. Ut vero que sit ista clavis melius videamus, notandum, quod est multiplex clavis ... x ... si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus etc.

Schneyer I/7, C14, č. 66, s. 570.

190ra-191va

Bonum certamen certavi ... in illa die iustus iudex II^a Thim. III^o (2 Tim IV,7-8). Ut aliqua pugna sit strenua debent ibi esse causa, constancia, sapiencia et victoria. Causa debet esse iusta, constancia debet esse cum perseverancia, sapiencia respicit modum, victoria respicit triumphum ... x ... vade in pace, predicator hominum, bonorum mediator et dux salutis iustorum.

191va-193vb: Jacobus de Voragine

Cum autem placuit ei ... non acquievi carni et sanguini Gal. I^o (Gal I,15-16). Apostolus non fuit ingratus gracie dei sed quatuor effectus divine misericordie et gracie in se humiliter recognovit. Primus est quia deus ipsum de utero matris sue eduxit cum tamen multi sint, qui in ipso utero materno paciantur aborsum ... x ... de quibus dicitur Ysaie XXXV^o Dicite pusillanimes confortari et nolite timere.

Schneyer I/3, S46/2, č. 474, s. 257 (explicit odlišný).

193vb-196ra

Ecce nos reliquimus omnia ... iudicantes XII tribus Israhel Mt. XIX^o (Mt XIX,27-28). Licet beatus Petrus in persona sua et aliorum apostolorum hec verba dixerit, specialiter tamen de beato Paulo ab ecclesia dei leguntur, in hoc autem evangelio beatus Paulus a tribus

commendabilis redditur ... x ... scilicet vitam sine morte, eternitatem sine fine et possessionem sine expectatione.

Schneyer I/9, S20, č. 55, s. 492.

196rb-198rb

Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro Mt XIII^o (Mt XIII,44). Sicut dicit beatus Gregorius in omelia, regnum celorum idcirco terrenis rebus simile esse dicitur, ut ex hiis, que animus novit, surgat ad incognita que non novit, quatenus exemplo visibilium se ad invisibilia rapiat ... x ... et vende omnia que habes et da pauperibus et habebis thesaurum in celo etc.

Srov. Schneyer I/1, C8, č. 116, s. 715 (Caesarius de Heisterbach, explicit odlišný), srov. i Schneyer I/6, S85, č. 99, s. 68.

198rb-200ra: Jacobus de Voragine

Simile est regnum celorum homini negociatori querenti bonas margaritas etc. (Mt XIII,45). Iste homo negociator est Christus, qui in hunc mundum venit ad negociandum, ut scilicet margaritas, id est animas quereret et compararet, de quo quidem negociatore tria ponuntur ... x ... contra peccata et mala futura et ideo dicit Sit contra mundi pericula firmamentum.

Schneyer I/3, S47, č. 478, s. 258., Schneyer I/9, S47, č. 72, s. 493.

200ra-203ra: Jacobus de Voragine

Et stans retro secus pedes ... et ungenio ungebat Luce VII^o (Lc VII,38). Sicut dicitur Sapientie XI^o per que peccat quis, per hec et torquetur. Quia igitur beata Maria Magdalena multipliciter deum offendit, ideo multipliciter satis fecit. Offenderat quidem deum oculis ... x ... quod dicitur Romanorum V^o ubi habundavit delictum, superhabundavit et gracia.

Schneyer I/3, S49, č. 481, s. 258 (explicit odlišný).

203ra-204vb: Jacobus de Voragine

Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum Luce VII^o (Lc VII,47). Amor dei non fuit in Maria Magdalena ociosus, sed multa magna et mira operatus est. Fecit enim in ea mentis purgacionem, secundo mentis liquefactionem, III^o mentis inflammacionem ... x ... Proverbiorum XII^o Qui negligit dampnum propter amicum iustus est etc.

Schneyer I/3, S49, č. 482, s. 258.

204vb-206vb: Jacobus de Voragine

Remittuntur tibi peccata multa Luce VII^o (Lc VII,48). In presenti evangelio fit mencio de tribus, scilicet de medico, qui sanavit cum dicitur Remittuntur, de infirma, quam sanavit cum dicitur Tibi scilicet peccatrici et de morbo, a quo sanavit, cum dicitur Peccata tua ... x ... merita accumulat famam decorat corpus conservat et temporalia bona accumulat etc.

Schneyer I/3, S49, č. 483, s. 258 (explicit odlišný).

206vb-208rb: Jacobus de Voragine

Accessit ad Ihesum mater filiorum Zebedei Mt. XX^o (Mt XX,20). In serie huius evangelii de tribus personis fit mencio, scilicet de matre, de filiis et de Christo. In matre tria fuisse videntur, scilicet fiducia, reverencia et ignorancia unde dicit Rabanus super hunc locum ... x ... per fidem et salutem paratam revelari in tempore novissimo etc.

Schneyer I/3, S50, č. 485, s. 258 (explicit odlišný).

208rb-210ra

Erat Petrus dormiens inter duos milites vinctus cathenis duabus Actuum XIII^o (Act XII,6). Quamvis ad litteram fuerit verum, quod Petrus ab Herode fuerit vinculatus et miraculose ab ipsis vinculis liberatus. Possumus tamen dicere, quod sunt multa alia vincula ... x ... Jacobi III^o Omnis natura bestiarum.

210ra-211vb

Beatus es Simon Bariona, quia caro et sanguis non revelavit tibi Mt. XVI^o (Mt XVI,17). In quolibet vero prelato quatuor requiruntur, scilicet vita, sapientia, constancia et auctoritas rite

collata. Ab hiis quatuor beatus Petrus commendabilis redditur, primo videlicet a perfeccione vite ... x ... clavis autem non errat in se, sed racione utentis vel pocius abutentis etc.

Srov. Jacobus de Voragine, Schneyer I/3, S52, č. 488, s. 258.

211vb-214ra: Jacobus de Voragine

Cum esset Stephanus plenus ... ad dextris virtutis dei Act. VII^o (Act VII,55). Olim in terra erat vanitas, vacuitas et tenebrositas Gen. I^o. Terra autem erat inanis, ecce quanta vanitas, et vacua, ecce quanta vacuitas, et tenebre erant super faciem abissi, ecce quanta tenebrositas ... x ... ut luceat in ea, nam claritas dei illuminabit illam et lucerna est agnus etc.

Schneyer I/3, S53, č. 490, s. 259.

214ra-215va

Quociens volui congregare filios tuos ... sub alas et nolui Mt. XXIII^o (Mt XXIII,37). Benigna clemencia salvatoris quia licet mortem sanctorum eis improperasset non tamen dixit quod eos vellet punire, sed pocius ad se reducere et congregare. Tangit autem dominus tria ... x ... in qua portetur igniculus de incendio aut hauriatur parum aque de fovea etc.(Is XXX,14).

215va-217va

Probasti cor meum ... non est inventa in me iniquitas (Ps XVI,3). Verbum istud est sumptum de illo psalmo Exaudi domine iusticiam meam, quem cantat ecclesia ad gloriam sancti Laurentii. In quibus quatuor de ipso dicuntur, scilicet quod fuit a deo probatus ... x ... de cadaveribus eorum, id est de mortibus animarum eorum ascendet fetor etc. (Is XXXIV,3).

217vb-219va

Dispersit dedit pauperibus iusticia eius manet in seculum Ps. (Ps CXI,9). Istud verbum cantat specialiter ecclesia de beato Laurentio, qui thesauros (?) ecclesie sibi a beato Sixto papa commendatos pauperibus distribuit, ubi duo ponuntur de bono elemosinario ... x ... et quod a te non acceperit pauper habebit alter, hec ille etc.

219vb-222ra

Maria optimam partem elegit que non auferetur ab ea Luce X^o (Lc X,42). Que sit ista pars optima nullus homo bonus, nullus angelus melior scire potest, nisi ipse deus optimus, a quo est omne datum optimum manifestet atque revelet ista enim superintellectualia et divina ... x ... et iusticia dei ad misericordiam flecti que voluit habere solium misericordie etc.

222ra-225va

Sicut cinamonium et balsamum ... non mixtum odor meus Ecc. XXIII^o (Eccli XXIV,20-21). Augustinus dicit in libro de doctrina christiana: is erit eloquens, qui poterit parva submisce, modica, id est moderata temperate et magna granditer dicere. Ea, que sunt de assumptione dei genitricis Marie ... x ... et per profundam humilitatem et per peccati omnimodam immunitatem etc.

225va-229va

Surge domine in requiem tuam tu et archa sanctificationis tue (Ps CXXXI,8). De ista archa sanctificationis sive racione sui continentis, sive racione eiam contentorum digne aliquid loqui non possumus, eiam si nobiscum tota creaturarum universitas loqueretur ... x ... sacratissimum corpus in escam vermibus traditum, quia sentire non valeo, dicere pertimesco.

229va-232rb

Que est ista, que progreditur ... ut castrorum acies ordinata Cantorum VI^o (Cn VI,9). Sacram assumptionem virginis ipsi eiam angelici spiritus admirantur, ideoque nos ipsam nec sufficienter narrare, nec digne laudare possumus, eiam si lingvas angelicas habeamus ... x ... in omnis glorie dignitatis et excellencie beatorum omnium plenissima possessione.

232rb-234rb

Que est ista que progreditur ... ut castrorum acies ordinata (Cn VI,9). Quando de aliquo sancto locuturi sumus, multa verba invenire possumus, per que eius gloriam explicare eumque

laudare valemus. Sed si de dei genitrice loqui volumus, eius gloriam nec explicare ... x ... et ad dei laudem et benivolenciam qui eciam in sexu fragili tantam gloriam dignatus est ostendere.
234rb-236va

Que est ista, que ascendit de deserto ... super delectum sum Canticorum ultimo (Cn VIII,5). Ad laudandum tantam virginis maiestatem invitat devocio et deterret tante excellencie magnitudo, unde dicit Bernhardus in sermone tempus loquendi est omni carni ... x ... nichil habuit pater carnalis, sed totus est virginis et ideo dicit In nixa super dilectum.

Srov. Schneyer I/7, S59, č. 156, s. 494 (explicit odlišný).

236va-240rb

Quasi cedrus exaltata sum ... iuxta aquas in plateis Ecc. XXIII^o (Eccli XXIV,17-19). Exaltacionem huius sanctissime virginis et gloriam sue sacre assumptionis nec sufficientes sumus inquirere, nec digni aliis nunciare, unde cum duo sunt doctores precipui, scilicet Bernardus et Jeronimus ... x ... sed vobiscum maneo per misericordiam, quam habui sic naturalem, sic totalem, sic universalem.

Schneyer I/6, S59, č. 69, s. 140.

240rb-243ra

In habitacione sancta coram ipso ministravi Ecc. XXIII^o (Eccli XXIV,14). Istam celestis patrie habitacionem et dei ministram nullus digne laudare potest, nisi eum dignum faciat ille, qui ipsam facit inhabitare in tabernaculo suo et qui eam honoravit ministerio suo ... x ... in portis apperendis eam laudant, quia sancti, qui per eam introducuntur, semper eam glorificant.

Schneyer I/9, S59, č. 120, s. 335.

243rb-245ra: Jacobus de Voragine

Quicumque honorificaverit me ... ignobiles erunt 1 Regum II^o (1 Rg II,30). Magna liberalitas dei, que pro modico et transitorio honore, quem sancti sibi exhibent in terris eos glorificare dignatur in celis. Talis fuit beatus Bartholomeus, qui deum honoravit et ideo deus ipsum glorificavit ... x ... ex quo perpenditur, quod illud oleum erat indebite aquisitum.

Schneyer I/3, S61, č. 517, s. 260 (explicit odlišný).

245ra-247ra: Jacobus de Voragine

Pellem pro pelle et cuncta que habet homo dabit pro anima sua Job I^o (Job II,4). Glosa pellis pro pelle datur, quia sepe dum ictus contra oculum venit, manum opponimus, ut potius in ipsa quam in oculo vulneremur. Hoc diabolus consvete fieri sciens dicit pellem pro pelle quasi diceret ... x ... qui reformabit corpus humilitatis nostre configuratum corpori claritatis sue.

Schneyer I/3, S61, č. 520, s. 261 (explicit odlišný), S61, č. 650, s. 271 (explicit odlišný).

247ra-249ra

Quasi stella matutina ... refulsit in templo dei Eccli. L^{mo} (Eccli L,6-7). Inter ceteras stellas et planetas isti tres planete, scilicet stella matutina, luna et sol sunt maioris luminis et maioris effectus et amplius ornant celum et copiosius fecundant terram. Sic beatus Augustinus inter ceteros doctores ... x ... dixit non michi dictum est ubi est filius tuus, ibi eris et tu, sed ubi tu es, ibi et ille etc.

249ra-251rb

Quasi sol refulgens, sic ille refulsit in templo dei (Eccli L,7). In superiori sermone ostensum est, qualis fuit status beati Augustini ante conversionem et in conversione, nunc videndum est, qualis fuit eius status post conversionem, propter quem statum soli refulgenti assimilatur ... x ... sicut patet in multis, quos sepe a diversis languoribus et afflictionibus liberavit etc.

251rb-253rb: Jacobus de Voragine

Herodes misit ac tenuit Johannem ... Philippo uxorem Mr. VI^o (Mr VI,17). In presenti evangelio, in quo passio beati Johannis Baptiste describitur, tria de ipso recitantur, scilicet incarcerationio eius, decollacio et eius sepultura. Circa primum notandum, quod est multiplex

carcer ... x ... per civitatem processionaliter detulerunt et mox pluvie receperunt beneficium et terra protulit fructum suum.

Schneyer I/3, S64, č. 527, s. 261.

253rb-256ra: Jacobus de Voragine

Sapientia edificavit sibi domum Proverbiorum IX^o (Prv IX,1). Cupiens dei filius per suscepcionem humane carnis habitare nobiscum, nullam domum specialem habere poterat, que talem ac tantum habitatorem recipere digna esset et ideo oportuit, ut ipsam de novo edificaret ... x ... vere tota, quia sanguinem habuit exterius per infusionem et interius per recordacionem.

Schneyer I/3, S65, č. 528, s. 261 (explicit odlišný).

256ra-258vb: Jacobus de Voragine

Sapientia edificavit sibi domum Proverbiorum XXIII^o (Prv IX,1). Illa domus est sapientia edificata, que in se habet tria, ut dicit Augustinus in libro de trinitate bona domus paribus membris disposita, ampla et lucida. Talis fuit ista domus, scilicet virgo beata, quam divina sapientia hodie edificavit ... x ... iste stelle Pliades coniuncte fuerunt, quia ambo dona septem spiritus sancti habuerunt plenissime.

Schneyer I/3, S65, č. 529, s. 261 (explicit odlišný).

258vb-261va: Jacobus de Voragine

Orietur stella ex Jacob ... percuciet duces Moab Numeri XXIII^o (Num XXIV,17). Quia nulla creatura inveniri potest, in qua sint omnes proprietates, que designent omnes proprietates virginis Marie et virtutes? Ideo sacra scriptura quando vult ipsam virginem commendare, diversas proprietates adducit ... x ... quando ab insidiis demonum nos liberat et conservat etc.

Schneyer I/3, S65, č. 530, s. 261 (explicit odlišný).

261va-263rb

Michi autem absit gloriari ... et ego mundo Gal. VI^o (Gal VI,14). Apostolus in hiis verbis tria facit: primo dicit, quod solum in cruce domini nostri Ihesu Christi est glorificandum, cum dicit Michi autem absit gloriari, secundo determinat, in qua cruce cum dicit Domini nostri Ihesu Christi ... x ... mundus non habet in me dominium neque mundus se mihi iam ingerat et ego contra eum sum fortis.

263rb-265ra: Jacobus de Voragine

Christus factus est pro nobis ... et deus exaltavit illum Philipp. II^o (Philip II,8-9). Quia contraria iuxta se posita magis elucescunt, ideo Apostolus ponit iuxta se Christi sublimitatem et humilitatem, ita quod humilitas sublimitatem et sublimitas commendat humilitatem ... x ... Joh. V^o Potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius homini est.

Schneyer I/3, S66, č. 535, s. 262 (explicit odlišný), srov. Franciscus Gravanus de Janua, Schneyer I/2, S66, č. 193, s. 834 (explicit odlišný).

265ra-267ra

Si exaltatus fuero a terra omnia traham ad me ipsum Joh. XII^o (J XII,32). Sicut in rebus corporalibus invenitur gravitas per quam descendunt, sicut patet in terra, et levitas per quam ascendunt, sicut patet in igne, sic in aliquibus hominibus est superbia, que facit cor grossum ... x ... obstinacionem deponunt, fetorem relinquunt et ad spem venie revertuntur etc.

267ra-269rb

Dum transiret inde Ihesus ... surgens secutus est eum Mt. IX^o (Mt IX,9). Si aliquis infirmus sanari desiderat, oportet, ut infirmitatem suam medico aperiat et ut ipse medicus circa infirmum diligentem curam adhibeat et ut ipse sanatus sanitatem suam per evidencia signa ostendat ... x ... maximis exuberacionum pascitur delectacionibus voluptatum.

269rb-271rb: Jacobus de Voragine

Relictis omnibus surgens secutus est eum Luce V^o (Lc V,28). In isto evangelio ponitur duplex differentia infirmitatum horum quidam infirmitatem suam cognoscebant et de numero istorum

erat Matheus, alii infirmitatem suam cognoscere nolebant, et de numero istorum erant scribe et pharisei ... x ... id est scio in habundancia habere temperanciam scio et penuriam pati, id est scio in adversis habere pacienciam.

Schneyer I/3, S67, č. 539, s. 262 (explicit odlišný).

271rb-273rb

Sancti per fidem vicerunt regna operati sunt iusticiam ad Hebre. XI^o (Hbr XI,33). Ille est legitimus miles, qui est in persona sua valde strenuus, in armis valde munitus, quoad hostes valde victoriosus, quoad commilitones valde munificus et operosus et quoad regem valde acceptus ... x ... et confundantur, quoniam tu domine adiuvistis me et consolatus es me etc. (Ps LXXXV,17)

273rb-274vb

Iustorum anime in manu dei ... illi autem sunt in pace Sap. III^o (Sap III,1-3). Sancti igitur martyres laudabiliter se habuerunt in morte et feliciter se habuerunt post mortem, in verbis igitur igitur (sic) premissis ostenditur, quales fuerunt in vita cum dicitur Iustorum anime ... x ... fulgur instar sagitte in os eius introivit et ille miserabiliter vitam finivit etc.

274vb-276vb

Beati qui persecucionem paciuntur propter iusticiam, quoniam ipsorum est regnum celorum Mt V^o (Mt V,10). Ex hiis verbis habetur, quod pati pro Christo est magne beatitudinis, rectitudinis et felicitatis. Magne quidem beatitudinis est, unde premittitur prima Petri II^o Si quid patimini propter iusticiam ... x ... Psalmus Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolaciones tue letificaverunt animam meam.

276vb-279rb: Jacobus de Voragine

Gaudium erit angelis dei super uno peccatore penitentiam agente Luce XV^o (Lc XV,10). Si angeli gaudent de nostra conversione et nos debemus gaudere de ipsorum glorificatione et si de nobis faciunt festum in celis et nos debemus de ipsis facere festum in terris ... x ... ab angelo domini peste inguinaria sunt puniti, sicut supra dictum est etc.

Schneyer I/3, S70, č. 544, s. 262.

279rb-281ra: Jacobus de Voragine

Omnes sunt administratorii ... capiunt salutis ad Hebre. I^o (Hbr I,14). Qui omnes dixit, nullum exclusit, omnes enim mittuntur, quia saltem superiores ad medios, medii ad infimos, infimi ad nos ut vero melius cognoscamus, qualiter et quid ministrent. Notandum, quod in homine est triplex potencia ... x ... Psalmus qui facit angelos suos spiritus et ministros suos ignem urentem.

Schneyer I/3, S70, č. 545, s. 262 (explicit odlišný).

281ra-283ra

Factum est prelium magnum ... amplius in celo Apok. XII^o (Apc XII,7-8). Sicut dicitur Ecclesiastes XIII^o tempus belli et tempus pacis, ideo deus presentem vitam deputavit ad bellandum iuxta illud Job VI^o ... x ... nec ultra per aerem habebunt transitum, sed incathenati perpetuum sustinebunt tormentum.

283ra-284va

Michael unus de principibus primus venit in adiutorium meum Dan. X^o (Dan X,13). In celesti curia sunt diversa officia et ideo diversi sunt ibi officiales et ne in suis officiis se impediunt vel confundant, ideo deus cuilibet propria officia delegavit, specialiter autem beato Michaeli ... x ... que tanto tempore formidabant nec parum miretur super posteriori facilitate.

284vb-286ra: Jacobus de Voragine

Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis suis Psalmus (Ps XC,11). Ista verba tractans beatus Bernardus sic dicit: mira dignacio et vere magna dileccio quis, quibus, de quo et quid mandavit deus angelis et de te homine mandavit ... x ... qui te custodiat in via et inducat in terram, quam promisi patribus tuis.

Schneyer I/3, S70, č. 548, s. 262, S70, č. 492, s. 856 (Jordanes de Quedlinburg).

286rb-288ra: Jacobus de Voragine

Qui facit angelos suos spiritus et ministros suos ignem urentem (Ps CIII,4). Angelus est nomen officii, spiritus vero est nomen nature, similiter minister est nomen operacionis, ignis vero est nomen ardentis amoris, dicit ergo Qui facit angelos suos spiritus etc. ... x ... secundaria autem lumina ab ipso illuminata angeli sunt et ideo a Damiano secunda lumina appellantur.

Schneyer I/3, S70, č. 549, s. 263 (explicit odlišný).

288ra-290ra

Benedicite domino omnes virtutes eius ministri eius qui facitis voluntatem eius (Ps CII,21). Officium angelorum duplex est, scilicet deo assistere per continuam iubilacionem et nobis ministrare per sollicitam operacionem. Ipsi igitur angeli sunt semper deum laudantes ... x ... et sic demones confusi recesserunt et anima viri sancti per ministerium angeli defensa liberata fuit etc.

290ra-292rb: Jacobus de Voragine

Numquid nosti ordinem celi et pones racionem eius in terra Job XXXVIII^o (Job XXXVIII,33). Cum de rebus per triplicem modum noticia habeatur, scilicet per revelacionem divinam, per erudicionem humanam et inquisicionem propriam, ordinem celi, qui consistit in yerarchiis et ordinibus angelorum ... x ... factum est ut moreretur mendicus et portaretur ab angelis in sinum Abrahe etc.

Schneyer I/3, S70, č. 550, s. 263.

292rb-294rb

Angeli eorum in celis semper vident faciem patris mei, qui in celis est Mt. XVIII^o (Mt XVIII,10). In predictis verbis beati angeli describuntur, quales sunt quantum ad officii impositionem cum dicitur Angeli, secundo quales sunt quantum ad humilem subministracionem cum dicitur eorum ... x ... nec aliquid deo potencius invitos deum et illos separaturum.

294rb-296rb

Iustum deduxit dominus per vias rectas (Sap X,10). Istud sumptum est de libro Sapiencie X^o ubi inter multa alia dicitur ad commendacionem sapiencie Iustum deduxit dominus per vias rectas et est specialiter dictum de Iacob iram fratris sui fugiente ... x ... et complevit annis nonaginta octo et mensibus sex de via ad patriam est profectus.

296va-298rb: Jacobus de Voragine